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Abstrakt

Bakterie Staphylococcus aureus jsou lidské patogeny, které způsobují onemocnění

různě závažného charakteru od lehkých infekcí kůže po těžké septické stavy. S. aureus často

osidluje plíce pacientů s cystickou fibrózou a způsobuje dlouho trvající pneumonie, které pro

tyto pacienty mohou být smrtelné. Infekce způsobené bakteriemi S. aureus se jako většina

infekcí léčí antibiotiky. Neúspěšnost léčby často způsobuje přítomnost rezistentních kmenů.

Bylo ale zjištěno, že na selhávání léčby má podíl i jiný typ odolnosti k antibiotikům –

perzistence. Perzisteři jsou fenotypové varianty isogenní bakteriální populace, které jsou odolné

k působení antibiotikům, i když nemají genetické determinanty podmiňující rezistenci.

Fenomén perzistence u bakterií je zatím poměrně málo prozkoumaný jev.

Cílem mé diplomové práce bylo přispět k charakterizaci perzistence u S. aureus.

Optimalizovali jsme metodu rychlé identifikace počtu perzisterů v bakteriální populaci po

působení antibiotik metodou měření křivek hynutí. Touto metodou jsme dále zjistili, že

vystavení osmotickému stresu způsobuje zvýšení počtu perzisterů v populaci o 1 – 2,5 řádu

oproti nestresované kultuře. Dále jsme metodou kvantitativní PCR analyzovali expresi

alternativního sigma faktoru sigB. Zjistili jsme, že sigB se exprimuje v podmínkách růstu

s antibiotiky i při osmotickém stresu. Metodou průtokové cytometrie za použití fluorescenčních

značek SYTOX green a C12-resazurin jsme určili počet živých a mrtvých buněk v populaci po

působení testovaných antibiotik. Touto metodou jsme především chtěli identifikovat dormantní

populaci, která často představuje perzistery. Metodu se nám ale zatím nepodařilo optimalizovat

a tuto dormantní populaci jsme nemohli kvantifikovat. Do budoucna ale tato metoda po

optimalizaci představuje užitečný nástroj pro rychlou identifikace fyziologického stavu

populace po působení antibiotik a tím může urychlit i zkoumání vzniku perzisterů.
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stresová odpověď

Abstract

Staphylococcus aureus is human pathogen and is causative factor of many diseases with

different character, from light infections of the skin to life-threatening sepsis. S. aureus often

colonizes cystic fibrosis patient’s lungs and causes long-standing pneumonia, which can cause

death in these patients. Infection caused by S. aureus are, as most of the infections, treated with

antibiotics. Failure in treatment is caused because of presence of resistant strains. It was shown,

that treatment failure can be caused by different type of the antibiotic tolerance – by the

persistence. Persisters are phenotypic variants of isogenic bacterial population, that is

unaffected by antibiotic treatment even though they don’t have genetics determinants of the

resistance. The phenomenon of the persistence in bacteria is still relatively poorly understood.

The aim of my thesis was to contribute to the characterization of the persistence in S.

aureus. We have optimized a method for rapid identification of persisters’ amount in the

bacterial population after treatment with antibiotics using the method of measuring the killing

curves. We have found out, that exposure to osmotic stress causes increase in number of

persistence in the bacterial population by 1 – 2,5 order. Using quantitative PCR method we

have analyzed the alternative sigma factor sigB expression. We have found out, that sigB is

expressed in growth conditions with antibiotics, and during osmotic stress. Using flow

cytometry with fluorescence probes SYTOX green and C12-resazurin we have identified

numbers of live and dead cells in the population after antibiotic treatment. We primarily wanted

to identify dormant population, which often represents persisters. We have not yet succeed in

optimizing this method and this dormant population cannot be quantified. In the future,

however, this method seems to be a useful tool for the rapid identification of physiological state

population after treatment with antibiotics, and it may accelerate study of persistence.
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Seznam zkratek

(p)ppGpp Guanosin tetra/pentafosfát

ATP Adenosintrifosfát

BHI Brain-heart infusion

CFTR Cystic fibrosis transmembrane conductance regulator

FACS Fluorescence activated cell sorting

LALS Large angle light scattering

MIC Minimální inhibiční koncentrace

PQ Paraquat dichlorid

QS Quorum sensing

SALS Small angle light scattering

SarA Staphylococcal accessory regulator A

SCVs Small-colony variants

SHX Serin hydroxamát

TA Toxin-antitoxin
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1 ÚVOD

Bakterie Staphylococcus aureus jsou grampozitivní kokovité bakterie, které se

uspořádávají do hroznovitých útvarů. Jsou nepohyblivé, nesporulující, fakultativně anaerobní,

kataláza a koaguláza pozitivní. Na krevním agaru rostou v malých hladkých žlutých koloniích,

okolo kterých tvoří zónu β-hemolýzy. S modelovým organismem Bacillus subtilis patří do řádu

Bacillales.

S. aureus je významný lidský patogen. Způsobuje onemocnění různě závažného

charakteru od banálních infekcí kůže a tkání, vážnější onemocnění vnitřních orgánů až po život

ohrožující septické stavy a intoxikace (Lowy, 1998).

Již pár let po zavedení penicilinu do klinické praxe se objevily první rezistentní kmeny.

S tím začaly probíhat rozsáhlé studie zkoumající mechanizmy rezistenci u baterií. V době

počátků léčby antibiotiky byl ale objeven i jiný zajímavý mechanizmus odolnosti

k antibiotikům – perzistence (Bigger, 1944). Studium perzistence bylo ale vytlačeno studiemi

mechanizmů rezistence, systematické studie perzistence se začaly provádět až na přelomu 20.

a 21. století, kdy začalo být čím dál tím více zřejmé, že se perzisteři podílí na mnoha

chronických onemocněních a jsou mnohdy příčinou neúspěšnosti léčby antibiotiky.

Perzistentní bakterie, perzisteři, jsou fenotypové varianty, které se vyznačují odolností

k antibiotikům. Nenesou ale žádné geny pro rezistence k antibiotikům, nejsou to rezistentní

buňky (Bigger, 1944). V některých literárních zdrojích se odlišuje perzistence, dormance,

latence atd., v této práci je termín perzistence používán pro fenotyp splňující charakteristiky

popsané výše, to například znamená, že dormantní buňky mohou být perzisteři.

Studium fenoménu perzistence u bakterií S. aureus je tématem mé diplomové práce.

Perzistence u S. aureus není stále příliš prozkoumaný jev, proto se v přehledu literatury věnuji

perzistenci na obecné úrovni, zároveň jsem tím chtěla ukázat komplexnost tohoto fenoménu. U

různých bakterií byly studovány mechanizmy, které jim umožňují přežít působení antibiotik,

nejrozšířenější strategie se zdá být navození stavu dormance (Balaban et al., 2004; Keren et al.,

2004a). Přesný mechanizmus ale není doposud znám a vědecká komunita není stále jednotná

v názoru na vznik tohoto fenoménu.

Recentní studie naznačují, že perzistence má velký význam u rekurentních infekcí

pacientů s cystickou fibrózou (Fodor et al., 2012). Cystická fibróza se mimo jiné projevuje

fyziologickými změnami v epitelu plic a gastrointestinálního traktu. Plíce těchto pacientů jsou
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náchylné k infekcím, se kterými tito pacienti bojují celý život a často jsou příčinou úmrtí.

Perzisteři S. aureus jsou často původci těchto infekcí (Kahl et al., 1998).

Mezi nejvíce studovaný perzistentní fenotyp S. aureus patří varianty tvořící tzv. trpasličí

kolonie SCVs (small-colony variants). Tyto varianty jsou často izolovány z plic pacientů

s cystickou fibrózou. SCVs S. aureus se vyznačují zpomaleným růstem, proto tvoří malé

kolonie, absencí pigmentace a hemolýzy (Melter and Radojevič, 2010).

Cílem práce bylo přispět k základní charakterizaci perzistence u S. aureus s ohledem na

výskyt perzisterů v plicích pacientů s cystickou fibrózou. Věnovali jsme se studiu perzistence

na populační úrovni, sledovali jsme aktivitu alternativního sigma faktoru SigB po působení

různých antibiotik, po navození oxidativního a osmotického stresu a zkoumali spojitost mezi

aktivací SigB a výskytem perzistence. Práce je součástí projektu laboratoře Ústavu lékařské

mikrobiologie 2. LF UK a FN Motol, který má za cíl charakterizovat perzistenci bakterií S.

aureus u pacientů s cystickou fibrózou. Zároveň se nepřímo drží dlouhodobé tématiky naší

laboratoře, která je adaptace bakterií B. subtilis na stres, jelikož se zdá, že perzistence je

strategie adaptace na stresové podmínky.

Hlavní cíle mé diplomové práce byly:

1. Zavedení metody pro efektivní sledování vzniku perzisterů


[…]


vitality kit, která obsahovala dvě fluorescenční značky, zelený SYTOX Green, který značí

mrtvé buňky a bezbarvý C12-resazurin, který je metabolicky aktivními buňkami redukován na

červený C12-resorufin. Tato komerční sada fluorescenčních značek je určena pro analýzu

eukaryotních buněk, dobře se ale osvědčila i u bakterií (Cronin and Wilkinson, 2008a, 2008b).

Výhodou této sady je, že lze rozlišit živé buňky, které jsou ale metabolicky neaktivní, jež

pravděpodobně představují buňky v dormantním stavu.

Z výsledků našeho měření ale bohužel nebylo možné tuto dormantní populaci

kvantifikovat, jelikož rozdíl fluorescence mezi těmito dvěma populacemi v tomto nastavení

experimentu byl velmi malý (obr. 16.1, obr. 16.2).Dormantní populace představovala jen

desetiny procent buněk z celkové populace a byla obtížně odlišitelná od celkové resofurin+

populace a pozadí. Aby tato populace mohla být lépe analyzovatelná, bylo by nejspíš potřeba

zvýšit napětí na oranžovém fotonásobiči. Napětí na fotonásobičích bylo nastaveno technikem

firmy, která zajišťovala zapůjčení demo verze Apogee A50-Micro na naší fakultě. Jednalo se

při tom o první možnost na naší fakultě změřit na průtokovém cytometru bakterie, stejně tak

pro naší laboratoř to byla první zkušenost s touto metodou. Proto také nejsou výsledky z této

metody optimální.

Výsledek z tohoto experimentu tedy nebylo rozlišení bakteriální populace na buňky ve

třech fyziologických stavech. Detekovali jsme jen buňky buď živé, nebo mrtvé. Jelikož

populace živých metabolicky neaktivních buněk byla špatně odlišitelná od živých metabolicky

aktivních, analyzovali jsme tyto dvě subpopulace jako jednu populaci živých buněk (Obr. 17).

80

Takto jsme analyzovali přežívání referenčního kmene S. aureus působení antibiotik

gentamicinu o koncentraci 10x a 100x MIC a ciprofloxacinu 100x MIC. Dále jsme analyzovali

přežívání klinických izolátu S. aureus působení ciprofloxacinu 100x MIC.

Porovnali jsme výsledy z tohoto experimenty s výsledky z experimentu křivek hynutí.

V obou experimentech došlo k největšímu úbytu živých buněk v kultuře referenčního kmene

v podmínkách s ciprofloxacinem 100x MIC a gentamicinem 100x MIC, naopak k nejmenšímu

poklesu došlo v podmínkách s gentamicinem 10x MIC.

Z klinických izolátů dle výsledků z průtokové cytometrie nejhůře přežíval kmen 286,

který naopak dle výsledků z měření křivek hynutí přežíval nejlépe. Křivky hynutí s klinickými

izoláty byly provedeny ale pouze v jednom biologickém replikátu, tudíž z těchto výsledků nelze

vyvozovat závěry.

Ve výsledcích z těchto dvou přístupů měření přežívání populace testovaných kmenů

s antibiotiky souhlasil pokles přeživších bakterií při měření křivek hynutí s poměrem živých a

mrtvých buněk v populaci naměřených průtokovou cytometrií s vyjímkou kmene 286. Při tomto

přístupu jsme pozorovali, že se vitalita populace buněk v průběhu působení antibiotik postupně

snižovala. Metodou průtokové cytometrie bylo zjištěno, že poměr živých a mrtvých buněk je

v čase T5 zhruba 80 % živých vs. 20 % mrtvých.

Přestože jsme experiment nedovedli do konkrétních závěrů, dá se shrnout, že tato

metoda může po optimalizaci velmi dobře sloužit k rychlé charakterizaci fyziologického stavu

bakteriální populace po působení antibiotik a dalších stresových faktorů, a tím charakterizovat

složení perzistentní populace přeživších bakterií.
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6 ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo zavedení metody pro efektivní sledování vzniku perzisterů,

sledovat toleranci bakteriální populace k působení různých antibiotik v krátkodobém časovém

horizontu, zjistit, zda existuje spojitost mezi stresem, expresí sigB a vznikem perzistence a

metodou průtokové cytometrie charakterizovat fyziologický stav buněk v populaci po působení

antibiotik. V diplomové práci jsme dosáhli těchto výsledků:

1. Zavedli jsme metodu křivek hynutí, která slouží k efektivnímu sledování vzniku

perzisterů.

2. Metodou křivek hynutí jsme charakterizovali přežívání populace S. aureus působení

antibiotik gentamicinu, ciprofloxacinu a co-trimoxazolu.

3. Metodou křivek hynutí jsme zjistili, že osmotický stres zvyšuje počet perzisterů

v bakteriální populace, naopak po navození oxidativního stresu se je počet perzisterů

stejný jako v nestresované kultuře.

4. Metodou kvantitativní PCR jsme určili expresní profil sigB u S. aureus v různých

podmínkách. Zjistili jsme, že antibiotika působení antibiotik zvyšuje transkripci sigB.

5. Porovnali jsme průběh křivek hynutí a expresní profil sigB a zjistili, že za podmínek

největšího hynutí bakteriální populace je relativní hladina transkriptu sigB nejvyšší.

Dále tyto výsledky naznačují možnou spojitost mezi expresí sigB a zvětšením frakce

perzisterů po osmotickém stresu, toto tvrzení je ale stále pouze hypotéza.

6. Metodou průtokové cytometrie jsme určili poměr živých a mrtvých buněk po působení

různých antibiotik, nepovedlo se nám kvantifikovat dormantní populaci bakterií, jelikož

představovala pouze malou frakci obtížně odlišitelnou od populace živých

metabolizujících buněk a pozadí, tuto metodu je třeba dále optimalizovat.
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