## Posudek školitele na diplomovou práci

školitelský posudek

Jméno školitele:
RNDr. Irena Lichá, CSc.

Datum:
7. 9. 2015

Autor:
Bc. Lucie Kubištová

Název práce:
Studium fenoménu perzistence u *Staphylococcus aureus*.

### Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

Cílem práce bylo přispět k základní charakterizaci perzistence u *S. aureus* a to hledáním a optimalizací vhodných metod použitelných v budoucnosti k rychlé charakterizaci i v klinické praxi u kmenů pacientů s cystickou fibrózou a dalších chronických infekcí způsobených rodem *Staphylococcus*. Vzhledem k tomu, že tato problematika je v laboratoři nová, bylo cílem studentky jednak zavést metody pro efektivní sledování vzniku perzisterů. Sledovat toleranci bakteriální populace k působení různých antibiotik v krátkodobém časovém horizontu. Zjistit, zda existuje spojitost mezi stresem a vznikem perzistence. Literární přehled byl volen tak, aby uvedl čtenáře diplomové práce do problematiky fenoménu perzistence a současných názorů vědecké komunity na vznik perzistorů, včetně možné role stresových adaptačních mechanismů buněk.

### Přístup studenta k práci s literaturou:

Lucie již v laboratoři vypracovávala práci bakalářskou, takže při sepisování literárního úvodu k diplomové práci již měla zkušenosti s prací s literaturou. Literární úvod vypracovala zcela samostatně a dá se říci, že v ní dlouho „uzrával“, poslední verzi napsala po několika konzultacích a až po zpracování všech výsledků, ale myslím, že právě proto je zdařilý.

### Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita, samostatnost, systematickosti práce i docházky do laboratoře):

Lucie se o práci v laboratoři zajímala již během bakalářského studia, i když přímo na tématu své diplomové práce začala pracovat až v magisterském studiu vzhledem k tomu, že jsme ze začátku hledali vhodné metody a přístupy k experimentálnímu uchopení problematiky. Po naučení metod pracovala zcela samostatně, včetně plánování jednotlivých experimentů. Projevila aktivní zájem o nové metody (qPCR a FC) a v podstatě je v laboratoři zavedla. Do laboratoře docházela pravidelně a experimenty prováděla zodpovědně a trpělivě.

### Přístup studenta při sepisování práce:

Při sepisování práce se trochu projevilo, že Lucie pracovala na experimentech do poslední chvíle, s tím, že chtěla provést vše se všemi kontrolami a v dostatečných biologických opakováních i na klinických izolátech. Ale při sepisování a vyhodnocování výsledků uplatnila vysoké pracovní nasazení, takže se časový stres projevil méně, než jsem sama čekala.

### Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce, tak jak byly stanoveny na začátku, se podle mě splnit podařilo, přesto že se nepodařilo vše, tak jak jsme si představovaly a jak jsme si cíle navyšovaly v průběhu práce a dále vzhledem k časovému omezení možnosti používat přístroj na FC.

Nicméně si studentka osvojila řadu metod a laboratorních dovedností, které jak doufám, využije i v budoucnu v klinické praxi. V neposlední řadě se naučila systematické práci a prošla si úskalími experimentální práce a vyhodnocování výsledků, jak pozitivních, tak negativních.

Práce splňuje požadavky kladené na práci diplomovou, studentka prokázala schopnost experimentální práce v laboratoři i vyhodnocování výsledků a jejich sepsání a zhodnocení do závěrečné práce.

Návrh hodnocení školitele:

x výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele: